
 

1 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

Тольяттинский государственный университет 

  

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение 

20.03.01 Техносферная безопасность  

профиль «Инженерная защита окружающей среды» 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

на тему: Внедрение установки обратного осмоса на очистных 

сооружениях ОАО «Тольяттиазот» 

 

 

 

Студент(ка) А.В. Кравцов 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Руководитель М.В. Кравцова 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

 

 

Допустить к защите 

Зав. кафедрой  

«Рациональное  

природопользование  

и ресурсосбережение»      к.п.н., М.В. Кравцова                  ______________ 
                      (ученая степень, звание, И.О. Фамилия)                          (личная подпись) 

«_____»______________________20_____г. 

 

 

Тольятти 2016



 

2 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой «РПиР» 

_____________   М.В. Кравцова 
           (подпись)    (И.О. Фамилия) 

«____»___________20___г. 

 

ЗАДАНИЕ 

на бакалаврскую работу 

 

Студент: Кравцов Александр Валериевич 

1. Тема: Внедрение установки обратного осмоса на очистных сооружениях 

ОАО «Тольяттиазот» 

2. Срок сдачи студентом законченной бакалаврской работы 10 июня 2016г. 

3. Исходные данные к бакалаврской работе: 

3.1 Регламент технологического процесса очистки сточных вод на очистных 

сооружениях ОАО «Тольяттиазот». 

4. Содержание бакалаврской работы: 

4.1 Анализ работы очистных сооружений. 

4.2 Анализ сбросов сточных вод предприятия и влияние на окружающую 

среду. 

4.3 Расчет установки обратного осмоса и обратноосмотической мембраны. 

5. Дата выдачи задания «16» марта 2016г. 

Руководитель бакалаврской работы  
(подпись) 

М.В. Кравцова 
(И.О. Фамилия) 

Задание принял к исполнению  
(подпись) 

А.В. Кравцов 
(И.О. Фамилия) 



 

3 

 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой «РПиР» 

_____________     М.В. Кравцова 
          (подпись)       (И.О. Фамилия) 

«____»___________20___г. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

бакалаврской работы 

 

Студента: Кравцова Александра Валериевича 

по теме: Внедрение установки обратного осмоса на очистных сооружениях 

ОАО «Тольяттиазот» 

Наименование раздела рабо-

ты 

Плановый 

срок вы-

полнения 

раздела 

Фактический 

срок выпол-

нения разде-

ла 

Отметка о 

выполне-

нии 

Подпись 

руководи-

теля 

Введение 24.03.2016    

Анализ качества стоков на 

очистных сооружениях 

ОАО «Тольяттиазот» 

10.04.2016    

Совершенствование 

очистных сооружений 

ОАО «Тольяттиазот» 

25.05.2016    

 

Руководитель бакалаврской работы 

 

 
(подпись) 

 

  М.В. Кравцова 
(И.О. Фамилия) 

Задание принял к исполнению  
(подпись) 

А.В. Кравцов 
(И.О. Фамилия) 

 



 

4 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Бакалаврскую работу выполнил: Кравцов А.В. 

Тема бакалаврской работы: Внедрение установки обратного осмоса 

на очистных сооружениях ОАО «Тольяттиазот» 

Научный руководитель: Кравцова М.В. 

Бакалаврская работа изложена на 57 листах, включает 8 таблиц, 12 ри-

сунков, 60 литературных источников. 

Целью работы являются снижение негативного воздействия на окру-

жающую среду на основе уменьшения количества сбросов в Саратовское во-

дохранилище за счет внедрения установки обратного осмоса на очистных со-

оружениях ОАО «Тольяттиазот». 

Актуальность данной темы определена необходимостью снижения 

количества сбросов загрязняющих веществ в Саратовское водохранилище и 

потребностью рационального использования ресурсов, в частности, возврата 

части стоков для вторичного использования для производственных нужд. 

В данной работе исследовалась технологическая схема очистных 

сооружений ОАО «Тольяттиазот». Бакалаврская работа состоит из введения, 

двух глав, заключения и списка использованных источников. 

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, 

сформулированы цель и задачи исследования. 

Первая глава посвящена исследованию теоретического и практического 

исследования работы очистных сооружений ОАО «Тольяттиазот», 

загрязненность стоков, выявлены приоритетные загрязнители, их воздействие 

на окружающую среду и найдено необходимое оборудование, для их 

устранения. Во второй главе проведен расчет установки обратного осмоса, 

проведен экономический расчет эффективности предлагаемой технологии по 

совершенствованию процесса очистки. Заключение содержит основные 

выводы и предложения, направленные на повышение эффективности 

производственного процесса. 



 

5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ 6 

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ КАЧЕСТВА СТОКОВ НА ОЧИСТНЫХ СО-

ОРУЖЕНИЯХ ОАО «ТОЛЬЯТТИАЗОТ» 

8 

1.1 Характеристика водоотведения сточных вод г. Тольятти 8 

1.2 Характеристика очистных сооружений предприятия  ОАО «То-

льяттиазот» 

9 

1.3 Анализ качества очистки стоков на очистных сооружениях ОАО 

«Тольяттиазот» 

20 

1.4 Оценка воздействия на окружающую среду приоритетных за-

грязняющих веществ 

25 

1.4.1 Интегральная оценка риска загрязнения водоема 30 

ГЛАВА 2. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕ-

НИЙ ОАО «ТОЛЬЯТТИАЗОТ» 

35 

2.1 Обратный осмос и мембрана, общие сведения 35 

2.2 Расчет мембраны и установки обратного осмоса 38 

2.2.1 Выбор рабочей температуры и перепада давления через мем-

брану 

38 

2.2.2 Выбор мембраны 39 

2.3 Выбор аппарата и основных характеристик 41 

2.3.1 Выбор аппаратов и основных характеристик 42 

2.4 Расчет селективности мембран 45 

2.4.1 Уточненный расчет поверхности мембран 47 

2.5 Расчет гидравлического сопротивления 48 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 51 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 52 



 

6 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития 

химической промышленности и использования ресурса воды в качестве тех-

нической жидкости, создается риск загрязнения воды, используемой населе-

нием в качестве питьевой, так как сформированные на техногенных террито-

риях сточные воды загрязнены опасными для здоровья человека веществами. 

Охрана окружающей среды и рациональное использование природных 

ресурсов в настоящее время – одна из обсуждаемых проблем современности. 

Организация очистки сточных вод на очистных сооружениях промышленных 

предприятиях до нормативных показателей сброса загрязняющих веществ в 

водоем является одной из основных задач  современного производства.  

Приоритетными направлениями в решении проблемы охраны Куйбы-

шевского и Саратовского водохранилищ являются сокращение сбросов сточ-

ных вод и повышение качества их очистки. Качество очистки сточных вод 

нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности не соответ-

ствуют нормативной очистке: по нефтепродуктам; ХПК; металлам. Приори-

тетными направлениями в решении проблемы охраны водных ресурсов явля-

ется сокращение сбросов сточных вод в водоемы и повышение качества 

очистки сточных вод. Обязательные платы за нормативный сброс и плата за 

сброс загрязняющих веществ, сверх установленных лимитов возрастет к 2018 

году в 15 раз.  

Целью работы являются снижение негативного воздействия на окру-

жающую среду на основе уменьшения количества сбросов в Саратовское во-

дохранилище за счет внедрения установки обратного осмоса на очистных со-

оружениях ОАО «Тольяттиазот». 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 



 

7 

 

1. Провести анализ качества сточных вод сбрасываемы с очистных 

сооружений ОАО «Тольяттиазот» в Саратовское водохранилище. 

2. Рассчитать установку обратного осмоса для возврата части сто-

ков для вторичного использования на предприятие. 



 

8 

 

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ КАЧЕСТВА СТОКОВ НА ОЧИСТНЫХ СО-

ОРУЖЕНИЯХ ОАО «ТОЛЬЯТТИАЗОТ» 

 

1.1 Характеристика водоотведения сточных вод г. Тольятти 

В городском округе Тольятти имеются производства, осуществляющие 

очистку сточных вод промышленных предприятий и жилищно-

коммунальных хозяйства. К ним относятся очистные сооружения: 

ООО«АВТОГРАД-ВОДОКАНАЛ», ОАО «Тольяттиазот», ОАО «Тольятти-

каучук». После очистки стоков на очистных сооружениях осуществляется их 

сброс в Саратовское водохранилище. Балансовая схема водоотведения сточ-

ных вод г. о. Тольятти представлена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 - Балансовая схема водоотведения сточных вод г. Тольятти 



 

9 

 

На схеме представлены общие потоки водоотведения в городском 

округе Тольятти с указанием объемов сбросов в Саратовское водохранилище. 

 

1.2 Характеристика очистных сооружений предприятия 

ОАО«Тольяттиазот» 

ОАО«Тольяттиазот» располагается в Северном промузле г.о.Тольятти, 

по адресу: Самарская область, г. Тольятти Поволжское шоссе, 32 в. (рис.2). 

Полное наименование производства: цех нейтрализации и очистки промсто-

ков. Проектная производительность очистных сооружений - 104000 м3/сут. 

Производительность за 2007 год  - 79482 м3/сут.  

 

Рисунок 2 - Расположение очистных сооружений  

ОАО «Тольяттиазот» 

Принципиальная схема водоотведения централизованной системы во-

доотведения ОАО «Тольяттиазот» представлена на рисунке 3. В целом на 

биологическую очистку поступают сточные воды с промплощадки 

ОАО«Тольяттиазот», содержащие минеральные и органические загрязнения 

и сточные воды Комсомольского района. Расход сточных вод указан в табли-

це 1. На очистные сооружения ОАО «Тольяттиазот» поступают сточные во-

ды непосредственно с самого предприятия, стоки ООО «Волжские комму-

нальные системы» и ЗАО «СВ Поволжский», после биологической очистки 

стоков поступают сточные воды ЗАО «Тольяттисинтез». 

 



 

10 

 

 

Рисунок 3 - Принципиальная  схема водоотведения централизо-

ванной системы водоотведения 

Исходя из рисунка 3, видим, что после биологической очистки воды 

ОАО «Тольяттиазот» перемешиваются с водами ЗАО «Тольяттисинтез» и да-

лее сбрасывается в Саратовское водохранилище. Хочется отметить, что стоки 

ЗАО «Тольяттисинтез» более загрязненные, далее будем рассматривать раз-

деление стоков. 

Таблица 1 - Характеристика водоотведения очистных сооружений ОАО 

«Тольяттиазот» в цехе №15 

№ Наименование Стоки 

ОАО 

«Толь-

ятти- 

азот» 

Смешанный 

сток 

Азотремма-

ша и хозбы-

товых сто-

ков мелких 

предприятий 

Сточные воды 

п. Поволж-

ский 

Сточные воды 

Комсомоль-

ского р-на 

Итого сточ-

ных вод на 

биологиче-

скую очист-

ку 

1 2 3 5 6 7 8 

1. Всего м3/сут 37958 998 2725 37801 79482 

2. Производственные 

сточные воды 

34964 829    

3. Бытовые сточные 

воды 

2993 169    



 

11 

 

Схема очистных сооружений ОАО «Тольяттиазот» изображена на ри-

сунке 4 и 5. 

 

ПО - первичный отстойник, ВО - вторичный отстойник,  

УФО - ультрафиолетовая очистка 

Рисунок 4 - Схема очистных сооружений ОАО «Тольяттиазот» 

Система очистки сточных вод на очистных сооружений ОАО «Тольят-

тиазот» включает: 

- нейтрализацию сточных вод с минеральными загрязнениями; 

- механическую и биологическую очистку сточных вод с органически-

ми и минеральными загрязнениями; 

- доочистку сточных вод на аэрируемых зернистых фильтрах; 

- ультрафиолетовое обеззараживание очищенных сточных вод, обезза-

раживание раствором гипохлорита натрия;  

- механическое обезвоживание уплотненной смеси сброженного, сыро-

го осадка и избыточного ила на установке центрифугирования; 

- складирование уплотненного осадка на иловых площадках для есте-

ственного подсушивания и временного хранения. 



 

12 

 

Как видно из рисунка 5, на очистные сооружения ОАО «Тольяттиазот» 

поступают стоки не только со всех цехов данного производства, но и сточные 

воды Комсомольского района, и стоки с площадки ОСК. Исходя из состава 

загрязнений сточных вод и схемы их очистки на предприятии предусматри-

ваются следующие разделенные системы канализации: 

- производственных стоков с органическими загрязнениями; 

- производственных стоков с минеральными загрязнениями; 

- промливневых стоков; 

- хозбытовых сточных вод. 

Производственные сточные воды, содержащие загрязнения в количе-

ствах превышающих допустимые для биологических очистных сооружений, 

на выпуске из цехов проходят локальную очистку. 

Все производственные сточные воды с площадки завода направляются 

на узел контроля и подготовки сточных вод. 

Далее стоки проходят ряд очисток в следующей последовательности: 

механическую, биологическую и поступают на ультрафиолетовую очистку, 

для обеззараживания. После первичных отстойников, стоки разделяются, 

первая часть уходит на аэробные стабилизаторы, затем проходит через илло-

уплотнители и подается в камеры биологической очистки. Вторая часть сто-

ков, проходя через аэротенки смесители попадает во вторичные отстойники, 

затем проходя через аэрируемые зернистые фильтры, после чего подается на 

обеззараживание, с помощью ультрафиолетовой очистки и затем в камеры 

биологической очистки, а далее смешивается со стоками, прибывающими на 

очистные сооружения ОАО «Тольяттиазот» после биологической очистки, 

для сброса в Саратовское водохранилище. 



 

13 

 

 

 

Рисунок 5 - Схема потоков на очистных сооружениях ОАО «Тольяттиазот» 



 

14 

 

Сточные воды с минеральными загрязнениями от установок деминера-

лизации, химводоочистки речной воды производств аммиака и карбамида по 

самотечному коллектору поступают в три барьерные емкости, часть потока 

заведена в ливневую емкость. Работа емкости предусмотрена по следующей 

схеме: наполнение, лабораторный контроль, выпуск сточных вод. Из барьер-

ных емкостей сточные воды по самотечному коллектору направляются в 

приемный резервуар №1 сточных вод объединенной насосной станции. Затем 

из приемного резервуара №1 насосами через перемычку подается в коллек-

тор органических стоков и смешиваясь с ними поступают в приемную каме-

ру очистных сооружений. 

Стоки с органическими загрязнениями производств аммиака, карбами-

да, метанола по самотечному коллектору поступают в аванкамеры, затем пе-

репускаются в приемный резервуар. Работа аванкамер осуществляется по 

следующей схеме: наполнение, лабораторный контроль, выпуск стоков. При 

неудовлетворительных анализах сточные воды с органическими загрязнени-

ями перепускаются в резервуары-накопители (две аварийные емкости), а при 

их заполнении насосами перекачиваются в промывные. 

Промывные сточные воды производств поступают в аванкамеры, затем 

перепускаются в аварийные камеры, откачиваются в промывные и подаются 

малым расходом во 2-ую приемную камеру. 

Дождевые воды с площадки завода отводятся в ливневую емкость, от-

туда перепускаются в приемный резервуар №2 объединенной насосной стан-

ции. При превышении наполнения емкости, дождевые воды сбрасываются 

через ливневую камеру в балку. Из приемного резервуара №2 дождевые 

сточные воды с органическими загрязнениями, поступающие из аванкамер и 

промывных емкостей, центробежными насосами объединенной насосной 

станции, перекачиваются в приемную камеру очистных сооружений. 

Хоз-фекальные сточные воды с площадок завода и п. Поволжский, 

пройдя решетки-дробилки, поступают в приемный резервуар №3, где смеши-



 

15 

 

ваются с стоками органическими загрязнениями. Часть стока п.Поволжского 

может поступать в приемный резервуар №1. Из приемного резервуара №3 

бытовые и аварийные сточные воды насосами объединенной насосной стан-

ции, смешиваясь в коллекторе со стоками с органическими и минеральными 

загрязнениями, перекачиваются в приемную камеру очистных сооружений. 

Откачка химзагрязненных сточных вод с узла контроля на очистные 

сооружения производится по двум напорным коллекторам. Сооружения ме-

ханической очистки предназначены для выделения из сточных вод грубых 

примесей, песка и значительного количества взвешенных веществ.  

Сточные воды  ОАО «Тольяттиазот» от объединенной насосной стан-

ции узла контроля и подготовки сточных вод и сточные воды Комсомольско-

го района по трубопроводам поступают в приемную камеру. В приемную ка-

меру поступают также сточные воды от насосной станции N 2 по трубопро-

воду К-24,промывные сточные воды от сооружений доочистки и вторичных 

отстойников, перекачиваемые насосной станцией N1 по трубопроводу К-21 

поступают в лоток после решеток-дробилок. Из приемной камеры N16 сме-

шанные сточные воды по лоткам поступают в камеры решеток-дробилок 

КРД-600 и попадают на вращающиеся решетки-барабаны. 

Очищенные от крупных взвесей сточные воды из решеток-дробилок 

направляются по трубопроводу в распределительный канал аэрируемых пес-

коловок. В распределительном и отводящем канале песколовок установлены 

щитовые затворы. 

Песок из пескового лотка при помощи системы гидросмыва, располо-

женной на дне пескового лотка, периодически смывается водой в песковый 

бункер, откуда гидроэлеватором откачивается по пульпопроводу в бункера 

для обезвоживания песка поз.27/1,2. Обезвоженный песок по мере накопле-

ния выгружается из бункеров через щитовые затворы в автомашины и выво-

зится в отвал, а осветленная вода из бункеров по трубопроводу возвращается 

в песколовку или же по трубопроводу в жиросборники. 



 

16 

 

Вода для системы гидросмыва и на гидроэлеваторы подается из сети 

производственной воды. Опорожнение песколовок производится гидроэлева-

торам. 

Сточные воды из аэрируемых песколовок через распределительные ка-

меры К-4,К-5,К-6 поступают в центральные распределительные устройства 

первичных радиальных отстойников поз.1,2,3,4. 

В процессе движения сточных вод от центрального распредустройства 

первичного устройства к кольцевому водосборному лотку из сточных вод 

осаждаются взвешенные вещества. Осадок, выпавший на дно отстойника, 

сгребается илоскребом в центральный приямок отстойника, откуда насосами 

насосной станции N4 откачивается в аэробные стабилизаторы для дальней-

шей обработки осадка. Влажность удаляемого осадка из отстойника состав-

ляет 93-94%. Осветленные сточные воды через водослив собираются в коль-

цевом водосборном лотке отстойника и самотеком направляются по лотку в 

аэротенки для биологической очистки. Вещества, всплывающие на водную 

поверхность отстойника, удаляются специальным устройством, состоящем из 

полупогружной доски и скребка, которые вращаются вместе с лотком 

илоскреба в периодически погружающийся бункер, из которого всплываю-

щие вещества вместе с некоторым количеством воды поступают в жиросбор-

ник. Из жиросборника всплывающие вещества перекачиваются насосами 

насосной станции N4 в аэробные стабилизаторы.  

Сооружения биологической очистки сточных вод предназначены для 

очистки от органических и неорганических загрязнений биологическим ме-

тодом в аэробных условиях в аэротенках - смесителях с последующим отде-

лением активного ила от очищенной воды во вторичных отстойниках. В со-

став входит: аэротенк-секция поз.22/1-22/8 – 8 шт; вторичный радиальный 

отстойник поз.1/1, 2/1, 3/1;иловые камеры вторичных отстойников – 3 шт; 

камеры переключения активного ила К-7, К-8 – 2 шт; лотки, трубопроводы, 

запорная арматура и приборы КИПиА; Иловая насосная станция. 



 

17 

 

После вторичных отстойников очищенная вода самотеком поступает в 

камеру К–9 из камеры К–9 по двум трубопроводам К-22 поступает в корпус 

аэрируемых зернистых фильтров. По разводным трубопроводам диаметром 

вода подается на фильтры, представляющие собой открытые железобетонные 

резервуары площадью 9х9 м, загруженные гравием и крупнозернистым квар-

цевым песком. Вода подается сверху и, проходя слой фильтрующей загрузки, 

очищается. Отфильтрованная вода отводится через дренажную систему, со-

стоящую из перфорированных полиэтиленовых труб, и далее по двум трубо-

проводам К-23 самотеком поступает в контактный резервуар для обеззара-

живания раствором гипохлорита натрия или на установки ультрафиолетового 

обеззараживания (УФО), далее в приемный резервуар насосной станции №3 

СПУ и откачивается в Саратовское водохранилище. Основная масса доочи-

щенной воды от аэрируемых зернистых фильтров (АЗФ) идет в контактный 

резервуар, а небольшая часть доочищенной воды (500-600 м3/час) самотеком 

поступает в приемные резервуары насосной станции №1. 

Насосами доочищенная вода из приемных резервуаров периодически 

по мере необходимости, подается на промывку аэрируемых зернистых филь-

тров по коллектору К-27. 

Процесс фильтрации осуществляется на 13 фильтрах со скоростью 5 

м/час.  

Для насыщения кислородом в фильтр через распределительную труб-

чатую систему подается от воздуходувной станции сжатый воздух по трубо-

проводу. Уровень воды в каждом фильтре поддерживается автоматически ре-

гулирующей заслонкой, установленной на трубопроводе выхода отфильтро-

ванной воды. 

На обеззараживание подаются очищенные сточные воды, прошедшие 

механическую, биологическую и доочистку на аэрируемых зернистых филь-

трах. Обеззараживание сточных вод происходит через станцию УФО  или 

подачей гипохлорита натрия в контактный резервуар. 



 

18 

 

Станция ультрафиолетового обеззараживания сточных вод. Сырой оса-

док с первичных отстойников и избыточно активный ил перекачивается на 

аэробные стабилизаторы  с целью уменьшения содержания в них органиче-

ских веществ, улучшения санитарных показателей. Затем сброженная смесь 

перепускается в илоуплотнители, откуда поступает либо на установки цен-

трифугирования или на иловые карты. На иловых площадках осуществляется 

естественное обезвоживания и подсушка стабилизированного осадка , в слу-

чае выхода из строя (ремонт) центрифуги. 

Обеззараженные сточные воды поступают  приемную камеру насосной 

станции №3 СПУ, туда же подаются условно-чистые стоки с насосной стан-

ции №1 «КуйбышевАзот», очищенные стоки с очистных сооружений 

АО«Тольяттикаучук», в аварийных случаях очищенные сточные воды после 

очистных сооружений ООО «АвтоградВодоканал». 

Все вышеназванные стоки поступают по трубопроводам в приемный 

резервуар поз.1 и насосами поз.1/1-1/8 по трем коллекторам диам.1400мм пе-

рекачиваются в Саратовское водохранилище. 

В состав коллектора входит: три напорных трубопровода диаметром 

1400мм, самотечный железобетонный участок с двумя трубопроводами диа-

метром 1200мм, два дюкера проходящих через судоходный канал диаметром 

1200 мм и один коллектор рассеивающего выпуска сточных вод в Саратов-

ское водохранилище.  

Установка центрифугирования осадка предназначена для снижения 

влажности сброженного осадка с 97-98 % до 70 % в целях уменьшения объе-

ма его и для обеспечения лучших условий для его утилизации. 

Уплотненная стабилизированная смесь осадков первичных отстойни-

ков и избыточного ила с влажностью 97─98 % поступает от илоуплотнителей 

в заглубленную железобетонную емкость поз. Е─7 (V=8м3),затем насосами 

подается на установки центрифугирования. 



 

19 

 

Обезвоженный осадок с влажностью 70% после установок центрифу-

гирования подается в бункер Х-6. Выгрузка кека из бункера Х-6 производит-

ся аппаратчиком медленным открытием шибера, откуда выгружается в авто-

машины с и вывозится в отвал в места, согласованные с контролирующими 

органами или складируется на иловых площадках. Фугат подается в прием-

ную камеру в начало очистных сооружений. 

Насосная станция N2 предназначена для приема и перекачки стоков и 

осадка из аэробных стабилизаторов, илоуплотнителей поз.1,2, при их опо-

рожнении во время ремонта.  Также для приема и перекачки в приемную ка-

меру биологических очистных сооружений осветленного стока от илоуплот-

нителей и иловых карт, хозбытовых стоков с площадки очистных сооруже-

ний. 

Воздуходувная станция предназначена для подачи сжатого воздуха на 

аэрируемые песколовки, жиросборные колодцы первичных отстойников, аэ-

рируемые зернистые фильтры, аэробные стабилизаторы, аэротенки- смесите-

лей.  За счет тяговой силы, создаваемой нагнетателями, атмосферный воздух 

засасывается через жалюзийные решетки в камеры грязного воздуха. Из ка-

мер грязного воздуха, пройдя через рулонные фильтры марки воздух посту-

пает в камеры очищенного воздуха. Воздух, очищенный на фильтрах, по вса-

сывающему трубопроводу, оборудованному дроссельной заслонкой, посту-

пает последовательно на первое, затем на второе колесо ротора нагнетателя , 

где сжимается до 0,1 МПа и по нагнетательному трубопроводу, оборудован-

ному обратным клапаном и задвижкой с электроприводом подается в общий 

коллектор воздуха. 

 



 

20 

 

1.3 Анализ качества очистки стоков на очистных сооружениях ОАО «Тольяттиазот» 

Таблица 2 - Качества сточных вод на различных этапах очистки 

Наименование 

сбрасываемых 

сточных вод, 

отделение, 

аппарат 

Место 

сбрасывания 

Количество 

стоков 

м3/сутки 

Периодичность 

сброса 

Характеристика сброса 

Содержание контроли-

руемых  вредных 

веществ в сбросах, 

мг/л 

ПДК и ПДК 

рыб. 

хоз. сбрасыва-

емых 

вредн. в-в , 

мг/л 

Допускаемое 

количество 

сбрасыв. вр. 

в-в,кг/сут. 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Осветленные 

сточные воды 

Илоуплот-

нитель 
83 Постоянно 

Азот аммоний-

ный 
30,1 0,4 0,0655 0,84 

Все жидкие от-

ходы перекачи-

ваются в при-

емную камеру 

очистных со-

оружений для 

последующей 

переработки на 

биологической 

очистке 

Нитрат -ион 50,0  15,71 0,75 

нитрит - ион 0,21 0,2 0,016 0,02 

Карбамид 40,1 5,0 2,2 0,76 

Фосфаты 5,16  2,0 0,013 

Сульфаты 253  260,7 21,00 

Хлориды 59 100,0 70,0 4,90 

Взвешенные 200,2  15,7 3,59 

Сухой ос таток 1522  805,0 76,53 

Железо 3,8 0,5 0,0152 0,32 

Нефтепродукты 5,3  0,05 0,11 

Хром  6+ отс. отс. отс. отс. 

Никель отс отс отс отс 

Моноэтанола-

мин 
отс. отс отс отс 

 



 

21 

 

Продолжение таблицы 2 
1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  

Фугат 
Центрифуга 

 
 

Постоянно 

 

Азот аммонийный  60,0 0,4  101,4 

 

Нитрат -ион    100  15,71 0,79 

Нитрит - ион  0,5   0,1 

Карбамид                 80,0  2,2 197,3 

Фосфаты                  10,1  2,0 8,29 

Сульфаты               285.0  260,7 394,60 

Хлориды                  90,0 100,0 70,0 355,14 

Взвешенные     542.0  15,7 2138,73 

Сухой ос таток 1816  805 4009,14 

Железо                      6,1 0,5. 0,015 24,07 

Нефтепродукты       12,0  0,05 27,62 

Хром  6+                  отс отс отс. отс. 

Никель   отс отс. отс. отс. 

Моноэта ноламин  отс. отс отс. отс. 

Промывные 

сточные воды 

после зерни-

стых фильтров 

 

АЗФ 3946  

Азот аммонийный  1,4 0,4 0,2 0,84 

 

Азот нитратный   62,0 0,0655 0,0016 0,75 

Азот нит ритный  0,33  5,0 0,02 

Карбамид               25,39 15,71 2,2. 0,76 

Фосфаты                  1,31  2,0 0,013 

Сульфаты             245,24  260,7 21,00 

Хлориды              236,37 100,0 70,0 4,90 

Взвешенные   25,13  15,7 3,59 

Сухой остаток  1127  805,0 76,53 

Железо                    0,63 0,5. 0,0152 0,32 

Нефтепродукты      0,22  0,05 0,11 

Хром  6+                  отс. отс отс отс 

Никель   отс. отс. отс. отс. 

Моноэтаноламин   отс. отс отс. отс. 



 

22 

 

Таблица 3 - Качество сточных вод после БОС ОАО «Тольяттиазот» за 

2012 и 2013 годы 

№ 

п/п 

Загрязнитель Норматив 

ПДС мг/л 

Концентрация 

2012, мг/л 

Концентрация 

2013, мг/л 

1.  Ион аммония 4,400 0,319 0,379 

2.  Нитрит - ион 0,08 0,019 0,040 

3.  Нитрат - ион 51,4 59,253 61,285 

4.  БПК полное 3 3,155 2,026 

5.  Взвешенные вещества 11,2 12,525 11,143 

6.  Железо 0,622 0,654 0,554 

7.  Карбамид 28,18 11,828 12,525 

8.  Медь 0,001 0,004 0,002 

9.  Нефтепродукты 0,158 0,081 0,053 

10.  СПАВ 0,036 0,008 0,012 

11.  Сульфаты 169,73 232,313 206,318 

12.  Сухой остаток 1316,75 986,900 1100,045 

13.  Фосфаты 1,17 1,027 0,933 

14.  Хлориды 122,9 94,790 87,258 

15.  Цинк 0,012 0,010 0,009 

 Объем   23636,672 22726,439 

Исходя из данных предприятия, представленных в таблице 3, приори-

тетными загрязняющими веществами являются: сульфаты, взвешенные ве-